

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO CONCURSO PÚBLICO n.º 068/2018 EDITAL n.º 010/2018

JUSTIFICATIVA PARA QUESTÕES ANULADAS E GABARITOS ALTERADOS

CARGO/EMPREGO	NÚMERO QUESTÃO	ÁREA	RESULTADO DO RECURSO	RESPOSTA AO CANDIDATO
Todos os cargos/empregos de Nível Superior	8	Língua Portuguesa	Questão anulada	Como tanto na alternativa "A", há uma figura de comparação, como na "C" há uma metáfora, pode-se considerar que há duas respostas corretas, motivo pelo qual a questão deve ser anulada.
Todos os cargos/empregos de Nível Superior	9	Língua Portuguesa	Gabarito alterado	O núcleo do sujeito do verbo "ter" é "elas", sendo assim as assertivas corretas são II e III, e o gabarito correto é a alternativa "B".
Todos os cargos/empregos de Nível Superior	13	Matemática	Questão anulada	Em virtude de equívoco formal na diagramação da questão (números exponenciais não constaram), não há resposta correta, devendo a questão ser anulada.
Profissional de Educação Física	19	Conhecimento Específico	Questão anulada	Em virtude de equívoco formal na elaboração do enunciado da questão, não há resposta correta, devendo a questão ser anulada.
Topógrafo	19	Conhecimento Específico	Questão anulada	Considerando que o ângulo da figura da questão estava errado em relação ao enunciado, não era possível encontrar uma resposta correta, devendo a questão ser anulada.
Biólogo	26	Conhecimento Específico	Questão anulada	Considerando que há mais de uma alternativa incorreta, há duas respostas possíveis, devendo a questão ser anulada.
Engenheiro Químico	26	Conhecimento Específico	Gabarito alterado	Gabarito alterado. Houve erro material na divulgação do gabarito preliminar desta questão. A alternativa correta é a (B), uma vez que as informações relacionadas no enunciado sobre a Licença de Operação são similares à alternativa (B).